Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 11/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando ao Setor de Serviços Urbanos a

instalação de sinalização de trânsito no cruzamento da Rua Eduardo Evaristo com a Rua

dos Pinheiros.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa buscar a instalação de sinalização de trânsito no

cruzamento da Rua Eduardo Evaristo com a Rua dos Pinheiros, considerando os seguintes

aspectos:

1. Segurança para pedestres e motoristas: O cruzamento em questão

apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, o que aumenta os riscos de acidentes,

especialmente em horários de maior movimento. A sinalização adequada contribuirá para

reduzir conflitos no trânsito e prevenir ocorrências que possam comprometer a integridade

física dos cidadãos

2. Organização do tráfego: A ausência de sinalização clara dificulta a

fluidez e pode gerar situações de desentendimento entre motoristas, agravando problemas

de congestionamento e desordem no local. A implantação de sinalização horizontal e

vertical auxiliará na orientação dos condutores, promovendo maior eficiência no

deslocamento.

3. Atendimento a reivindicações da comunidade: Moradores e

frequentadores da região têm manifestado preocupação com a precariedade da sinalização

e solicitado providências ao Poder Público. A medida, portanto, representa uma resposta

direta às demandas da população e reforça o compromisso desta Casa de Leis com a

melhoria da qualidade de vida no município.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Dessa forma, encaminhamos esta indicação ao Chefe do Poder Executivo

e solicitamos a atuação do Setor de Serviços Urbanos para que sejam realizadas as

intervenções necessárias no referido cruzamento. Tal iniciativa visa garantir um trânsito

mais seguro, organizado e em consonância com as expectativas da comunidade local.

Nestes termos.

Taguaí, 21 de janeiro de 2025.

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora